ESTADO DE MATO GROSSO

CÂMARA MUNICIPAL DE CUIABÁ

____________________________________________________________________________________

Rua Barão de Melgaço, s/n° (Praça Paschoal Moreira Cabral) – Centro Cuiabá/MT

Cep 78.020-931 Fone: 0xx (65) 3617 - 1500 www.camaracba.mt.gov.br

LEI COMPLEMENTAR Nº          DE       DE                       DE 2024.

ACRESCENTA O ARTIGO 12-A À LEI

COMPLEMENTAR N° 399, DE 24 DE

NOVEMBRO DE 2015, QUE REESTRUTURA

O REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA

SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CUIABÁ E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CUIABÁ - MT: Faço saber que a Câmara

Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei Complementar:

Art. 1º Fica acrescido o Art. 12-A e parágrafo único, na Lei Complementar nº

399, de 24 de novembro de 2015, a seguinte redação:

“Art. 12-A. Até que lei complementar discipline o § 4º-A do art. 40

da Constituição Federal, o servidor público municipal com

deficiência, de que trata o art. 22 da Emenda Constitucional

Federal nº 103, de 12 de novembro de 2019, fica submetido às

regras e os critérios de aposentadoria dispostos na Lei

Complementar n° 142, de 08 de maio de 2013.

Parágrafo único. É assegurado, aos que tenha ingressado no

serviço público em cargo efetivo até 31 de dezembro de 2003, o

direito à aposentadoria com integralidade e paridade, na forma do

inciso I do § 2º do art. 20 e reajustados na forma do inciso I do §

3° do art. 20, da Emenda Constitucional nº 103, de 12 de

novembro de 2019.”

Art. 2º Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Alencastro, em Cuiabá-MT,        de                   de 2024.

EMANUEL PINHEIRO

PREFEITO MUNICIPAL

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 390032003300350039003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP-Brasil.